
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO SPORT

PO IMPIANTI SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 1364 / 2015

Prot. Corr.  7/5/2/1 - 10/2015  (1299)

OGGETTO: Stadio "Rocco" - esecuzione della verifica biennale dell' impianto di terra ai sensi 
del D.P.R. 462/2001, D.Lgs. 81/2008 e D.Lgs. 151/2011 - "A.A.S. nｰ1 Triestina" (Servizio 
Verifiche Periodiche) - impegno di spesa di euro 971,12 (i.v.a. compresa). 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che nell’ambito delle competenze del Servizio Sport rientra anche la gestione diretta 
di  alcuni  impianti  sportivi,  tra  cui  lo  Stadio  “Rocco”,  nel  quale  si  svolgono  tra  l’altro  
manifestazioni  sportive,  gare  e  concerti,  ambiente  di  lavoro  per  il  personale  comunale  che 
opera nella struttura;

considerato  che  ai  sensi  del  D.P.R.  462/2001,  dell’art.  64  comma 1)  lettera  e)  del  D.Lgs. 
81/2008 e del D.Lgs. 151/2011 (misure di prevenzione e protezione antincendio), rientra fra gli 
obblighi  del  datore  di  lavoro  e  gestore  provvedere  affinchè  gli  impianti  siano  debitamente 
controllati nel loro corretto funzionamento, ai fini della sicurezza dei lavoratori;

che  relativamente  all’impianto  sportivo  di  cui  all’oggetto  si  rende  necessario  procedere 
all’esecuzione  della  verifica  biennale  degli  impianti  di  terra  così  come  disposto  dal  D.P.R. 
462/2001, che norma la materia;

che, come previsto dallo stesso D.P.R. 462/01, è facoltà per questo tipo di verifiche tecniche 
ricorrere ai servizi dell'”A.A.S. n° 1 Triestina” (Servizio Verifiche Periodiche) - V. Geppa, 8 (TS),  
riconosciuta  ufficialmente  quale  soggetto  abilitato  e,  nel  caso  specifico  già  a  conoscenza 
dell’impianto elettrico in questione;



Pag. 2 / 3

che le tariffe per questo tipo di interventi (pubblicate sul B.U.R. della Regione Friuli - Venezia 
Giulia) prevedono 3 tipologie di costo:

- una per la potenza impegnata (euro 640,00 + i.v.a.)

- una per la tipologia di consegna: Media Tensione (euro 136,00 + i.v.a.) 

- una per la quantità di accessi (euro 20,00 + i.v.a.)

per un totale di euro 796,00 + i.v.a.;

tenuto conto che la prestazione in oggetto viene assunta in deroga alla normativa sull'esercizio  
provvisorio, in quanto rientra tra le spese a carattere continuativo indispensabili per il regolare 
funzionamento del servizio e non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

richiamato il  regolamento  comunale per  le  spese in  economia  approvato  con deliberazione 
consiliare n° 78 dd. 04/10/2014;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

vista  la  determinazione  n°  13/2014  del  Direttore  del  Servizio  Sport  circa  la  competenza 
all'adozione dell'atto;

DETERMINA

1) di affidare l'intervento di verifica periodica (di cui al D.P.R. 462/2001) dell’impianto elettrico 
dello Stadio “Rocco” all’”A.A.S. n° 1 Triestina” (Servizio Verifiche Periodiche) - V. Geppa, 8 (TS) 
per un importo complessivo di euro 971,12 (i.v.a. compresa);

2) di dare atto che la prestazione di cui al punto 1) verrà a scadenza nel 2015 per un importo di 
euro 971,12;

3) di riservarsi  di disporre la liquidazione della fattura emessa qualora riscontrata regolare e 
conforme alla prestazione eseguita.

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 971,12 (i.v.a. compresa) al capitolo seguente:  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
765

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - rilevante 
IVA -  (CENTRI 
SPORTIVI) (205-
022)

M5003 00019 1332 00205 00022 C 971,12 2015:971,
12

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Liliana MESSINA



Pag. 3 / 3

Trieste, vedi data firma digitale



 Atto n. 1364 del 15/05/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LILIANA MESSINA
CODICE FISCALE: MSSLLN59L52G273H
DATA FIRMA: 15/05/2015 15:38:54
IMPRONTA: AD867D608584680957552F9C8AB7CE1EDA81DFE450DE7111CE615EC63B6CCEE6
          DA81DFE450DE7111CE615EC63B6CCEE624FD5573DECA073DFD80E88B4D4C5ABA
          24FD5573DECA073DFD80E88B4D4C5ABAB60A8FBE6019E3B94B3BCEFD22361C6B
          B60A8FBE6019E3B94B3BCEFD22361C6B7A9914B3B17396543E7B26A917FEBAAD


